
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROGRAM  VZ ZBHS 
 

14,30 – 15,00 Prezentácia účastníkov 
15,00 – 15,05  Otvorenie zasadnutia 
15,05 – 15,15 Voľba pracovného predsedníctva, mandátovej,   

návrhovej  komisie, overovateľov zápisnice 
15,15 – 15,35 Správa o činnosti Správnej rady od posledného VZ  
15,35 – 15,45 Správa o čerpaní rozpočtu k 31.10.2013 a očakávané 
                          čerpanie rozpočtu k 31.12.2013  
15,45 – 15,50 Návrh výšky členského na rok 2014 
15,50 – 16,00   Návrh rozpočtu na rok 2014 
16,00 – 16,45 Diskusia k problémovým oblastiam  
                          Informácia AINOVA o akreditačnom kurze 
                          Informácia EuroFin o nových produktoch poistenia 
                          Výkon správy podľa nového zákona 

Podnety na skvalitnenie práce ZBHS  
Návrhy na realizáciu tematického zájazdu 

16,45 – 16,55 Návrh a schválenie uznesenia VZ ZBS 
16,55 – 17,00 Záver VZ ZBHS 
17,00 – 17,45 Prezentácia firiem 
17,45 – 19,30 Osobné voľno                      
19,30 – 23,30 Spoločná večera so spoločenským  posedením pri 

hudbe spojené s výmenou poznatkov a skúseností 
z praxe a tombola. 

 

PROGRAM  ŠKOLENIA 
09,00 – 09,30  Panelová diskusia k uplatňovaniu 
                       vyhlášky 222/2013 Z.z. v praxi 
                       Ing. Mária MARKOVÁ, Ing.  Ivan JASENÁK  - ÚRSO SR 
 
09,30 – 10,15  Zákon 122/2013 Z. z. a vyhlášky UOOU pre oblasť 
                        výkonu správy v praxi 
                        Mgr. Marek Múčka - riaditeľ odboru správnych konaní         
                        Úradu pre ochranu osobných údajov SR   
10,15 – 10,30  Diskusia k prednesenej problematike  
 
10,30 – 11,10  Stav prípravy nového zákona o podmienkach  

                                                   správy bytových domov  
                         Ing. arch. Elena SZOLGAYOVÁ – MDVRR SR  
11,10 – 11,20 Diskusia k prednesenej problematike 
 
11,20 – 11,50  Nový zákon o ŠFRB a možnosti využitia na obnovu  
                        a rekonštrukciu bytových domov 
                        Ing. Zuzana PETRÁŠOVÁ – ŠFRB, Bratislava           
11,50 - 12,00   Diskusia k prednesenej problematike 
12,05 - 13,30   Obed 

Ročník 12 
 

Vydáva Správna 
rada pre potreby 

členov ZBHS 
 

Trenčianske 
Teplice 

 

28.11.2013 

ZD
R

U
ŽE

N
IE

  B
YT

O
V

É
H

O
  H

O
SP

O
D

Á
R

ST
V

A
  N

A
  S

LO
V

E
N

SK
U

 

B
U

LL
E

TI
N

  Z
B

H
S 

 

      VZ ZBHS dňa 28.11.2013 
    v Trenčianskych Tepliciach  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Druhé kolo programu, september - december 2013: 
Druhé kolo vzdelávacieho programu Správa bytového fondu na Slovensku  
bolo podľa plánu zahájené v septembri 2013. Do programu nastúpilo 25                                                              
účastníkov z členských organizácií ZBHS (Združenia bytového hospodárstva  
Slovenska) a SZBD (Slovenského zväzu bytových družstiev). V mesiacoch  
marec až jún 2013 úspešne prebehol pilotný program, nastúpilo 24 účastníkov 
a 22 nich získalo Osvedčenie s celoštátnou platnosťou. 
 
Program prebieha formou 3-4 dňových sústredení raz mesačne v priestoroch             
AINovy vo Svätom Jure (pri Bratislave). Celkový rozsah programu je 102 hodín.  
 

Profil absolventa: 
Absolvent získa vedomosti a zručnosti potrebné k odbornému výkonu správy bytových domov.                      
Zvláštny dôraz je kladený na hospodárenie, obnovu a modernizáciu bytového fondu, úspešnú komunikáciu 
s obyvateľmi bytových domov a celkove na zvyšovanie kvality správy.  
 

Získané vzdelanie: 
Program je akreditovaný MŠVVŠ SR (Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu SR). 
Účastníci získajú Osvedčenie o absolvovaní akreditovaného vzdelávacieho programu s celoštátnou platnosťou. 
 

Odborný garant: 
Ing. arch. Elena Szolgayová, PhD.; generálna riaditeľka Sekcie bytovej politiky a mestského rozvoja, MDVRR SR 
(Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR) 
 

Cieľová skupina: 
Program je určený najmä pracovníkom spoločností, ktoré sa venujú správe bytového fondu na Slovensku 
(stavebné bytové družstvá; mestské alebo súkromné správcovské spoločnosti). Program je tiež určený 
predsedom spoločenstiev vlastníkov bytov a nebytových priestorov a aj iným relevantným subjektom, ktoré sú 
zapojené do prevádzky, údržby a opráv bytových domov a tiež do procesu ich obnovy a modernizácie. 
 

Nábor účastníkov: 
V prípade, že mate záujem zúčastniť sa ďalšieho kurzu (marec – jún 2014) kontaktujte prosím sekretariát ZBHS 
 
Reklamným partnerom vzdelávacieho projektu je Prvá stavebná sporiteľňa, a.s. 
Projekt podporil aj Fond PSS, a.s. na rozvoj bytového hospodárstva a poisťovňa UNIQA 

 

 

 

 

Akreditovaný vzdelávací program 
SPRÁVA BYTOVÉHO FONDU 

 NA SLOVENSKU 



Školenie o ochrane osobných údajov 
 

Správna rada ZBHS zorganizovala pre pracovníkov členských organizácií ZBHS školenie k zákonu 
č.122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov a vyhláškam č.164/2013 Z.z. o rozsahu a dokumentácii 
bezpečnostných opatrení a č.165/2013 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o skúške fyzickej osoby 
na výkon funkcie zodpovednej osoby. Školenia, ktoré sa konalo  25. septembra 2013 vo Zvolene, sa 
zúčastnilo 62 pracovníkov z 25 členských organizácií. Následne sa opakovane realizovalo školenie pre 
zodpovedných pracovníkov so zameraním na skúšku, ktoré sa konalo 25. októbra 2013 vo Zvolene 
a ktorého sa zúčastnilo 32 pracovníkov zo 17 členských organizácií. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lektor Mgr. Múčka z Úradu na ochranu osobných údajov SR v prvej časti prednášky podrobne 
oboznámil účastníkov školenia so znením novej legislatívy v oblasti ochrany osobných údajov. Druhá 
časť bola venovaná konkrétnej problematike ochrany osobných údajov v podmienkach správcovských 
organizácií, predovšetkým nejasnostiam týkajúcim sa zverejňovania mien neplatičov, postavenia 
volených zástupcov vlastníkov bytov, zverejňovania informácií a zápisníc zo schôdze na vývesných 
tabuliach v domoch, ako aj podmienkam inštalácie a používania kamerových systémov. Keďže 
problematika ochrany osobných údajov pri správe bytových domov je pomerne zložitá, všetky otázky 
účastníkov školenia nemohli byť podrobne zodpovedané. Z tohto dôvodu sa ZBHS obráti písomnou 
formou na Úrad na ochranu osobných údajov so žiadosťou o poskytnutie záväzného stanoviska 
k problematickým okruhom otázok.  
Prínosom školenia bola možnosť podrobne sa oboznámiť s novou legislatívou, povinnosťami 
prevádzkovateľa a termínmi na ich splnenie,  ale školenie bolo súčasne základom pre absolvovanie 
skúšky fyzickej osoby na výkon funkcie zodpovednej osoby v zmysle vyhlášky Úradu na ochranu 
osobných údajov č. 165/2013 Z.z.     

Ing. Anna KRAJČIOVÁ - II. viceprezident ZBHS 
 
 

 

  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEMINÁR K VÝKONU SPRÁVY BYTOVÝCH  DOMOV 
 

Dňa 24.októbra 2013 Správna rada ZBHS v spolupráci s MVDRR SR 
prostredníctvom členskej organizácie Služby pre bývanie Trenčín, 
zorganizovala v hoteli Elizabeth Trenčín odborný seminár pre pracovníkov 
správcovských spoločnosti ZBHS, pre funkcionárov Spoločenstiev vlastníkov 
bytov, zástupcov vlastníkov bytov, vlastníkov a verejnosť.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Seminár na ktorom sa zúčastnilo, 178 účastníkov, bol zameraný na 
problematiku správy bytového fondu vrátane súvisiacej legislatívy a jej 
uplatňovania v praxi. Na seminári odzneli nasledujúce témy: 
1) Problémy správy bytového fondu správcom alebo spoločenstvom 
vlastníkov bytov - Ing. Anna Krajčiová – II. viceprezidentka ZBHS 
2) Starostlivosť o merače v bytovom dome – JUDr. Marcela Szabóová – 
manažér kvality spoločnosti BMS, s.r.o. 
3) Súčasný stav panelových bytových  domov, potreba ich zateplenia, nové 
trendy, starostlivosť o zateplené domy - Ing. Andrej Demjanovič – konateľ 
spoločnosti E-RAN Slovakia, s.r.o. 
4) Zhodnotenie súčasného stavu ležatých a zvislých rozvodov ÚK, TÚV, SV, 
kanalizácie a plynu, potreba ich rekonštrukcie, nové technológie -  
Ing. Mária Kurčová, PhD. – odborná asistentka Katedry technických zariadení 
budov STU 
5) Rozpočítavanie nákladov tepla, teplej vody, typy meračov tepla ÚK, nové 
trendy merania teplej vody - Ing. Stanislav Gombár – Techem, s.r.o. 
6) Súčasný technický stav výťahov, bezpečnosť prevádzky, potreba ich 
rekonštrukcie a modernizácie – Radoslav Korbel – Schindler, a.s. 
7) Nový zákon o bývaní, register bytov SR, profesionalizácia správy domov – 
PhDr. Veronika Reháková, Ing. Pavol Giller MDVaRR SR 
8) Vykurovanie bytových domov, centrálne vykurovanie verzus domová 
kotolňa – Ing. Miroslav Žilinský – riaditeľ regionálnej pobočky SIEA Trenčín 
9) Protipožiarna ochrana, význam preventívnych protipožiarnych prehliadok 
v rámci bytových domov – mjr. Ing. Štefan Martinka – KR HaZZ Trenčín 
10) Aplikácia nového Zákona o ochrane osobných údajov pri správe 
bytových domov – Ing. Martina Kroupová – lektorka Amso, s.r.o. 
11) Význam a potreba poistenia bytových domov – Ing. Milan Holinďák – 
Allianz, a.s. 
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